諮 問 書

佐市情政第２１６号
平成１８年１２月１日

佐賀市個人情報保護審査会
会 長  村 上 英 明 様

佐賀市長 秀 島 敏 行

佐賀市個人情報保護条例第１０条２号の規定に基づき、電子計算機の結合の可否につい

て、下記のとおり貴審査会の意見を求めます。

記

１ 諮問内容
  合併町との電子計算機の結合について

２ 電子計算機の結合を行う内容と目的
  （別紙１）参照

３ 結合を行う電子計算機内にある個人情報

基幹システム内にある行政情報システム内の内容
（別紙２）参照

４ 結合による効果
  （別紙１）参照

５ 個人情報の保護とセキュリティーについて
  （別紙１）参照

６ 接続開始

平成１９年６月 接続予定

（ 別紙 １）
合併町との電子計算機の結合について

１ 内容と目的

南部３町との合併に伴う準備作業として、佐賀市の基幹行政システムを、合併する

各町において利用できるように仮想専用回線を設置し、町にネットワークを接続する。

なお、合併前に以下の作業を行う。

① システム検証作業（データ統合が正確に行われたかの確認作業）

② オンライン入力によるデータ移行（職員の手入力によるデータの移行作業）

③ 操作研修（合併後に電算システムを使って業務を行うための研修）

２ 結合による効果

① 新佐賀市ネットワークを合併前に接続し準備を進めることで、合併日より行政サ

ービスを本庁、支所（旧町）において円滑に提供することができる。
② 合併前にネットワークを接続することにより、合併に関するシステム統合の検証

作業、オンライン入力、操作研修を町の庁舎内において行うことができる。

３ 個人情報の保護とセキュリティーについて

① 佐賀市庁舎内の電子計算機システムと、町のネットワーク接続には仮想専用回線

を使用する。
② ネットワーク接続による町との情報の共有にあたっては、公務員の守秘義務、各

町の個人情報保護条例の規定、パスワードによる操作業務の限定を行う。
③ オンライン操作を行う町職員は佐賀市で把握し、個人情報の取扱いについての指

導を行う。

（別紙 ２ ）

　　　　　電算システム業務名一覧

住民記録（住民基本
台帳）

住登外 送付先 固定資産税 住民税 法人市民税 税証明 国民年金

税収納
国民健康
保険税

軽自動車税 法人収納 国保収納 印鑑登録 高齢者福祉 老人医療

口座
母子・寡婦・
父子福祉

児童手当 障害福祉 保育料 乳幼児医療 住宅使用料
下水道受益
者負担金

農政（農業委
員会、転作
事務）

　　　　　電算システム内、個人情報データ内容（抜粋）

現住所 郵便番号 氏名 生年月日 性別 個人番号
介護保険

番号

世帯番号
世帯主氏

名
世帯主との

続柄
住所を定め

た日
転居日 転入日

転出先住
所

転入前住
所

本籍地 筆頭者名
印鑑ｶｰﾄﾞ番

号
印鑑ｶｰﾄﾞ暗

証番号
印鑑登録

日
印鑑廃止

日

年間税額 税目 滞納額 差押日
催告書発
行有無

督促の有
無

振替口座・
金融機関

名

振替口座・
金融機関
支店名

振替口座
番号

口座・名義
人氏名

口座・預金
種別

口座振替
合計金額

口座振替
済 金額

口座振替
不能 件数

税収納、口座,データ

住民記録データ

データ統合システム業務内の個人情報について